
PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO  
 

 

 

EDITAL Nº 15/2020 DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS DA SEGUNDA ETAPA 
(APÓS DECISÃO JUDICIAL) 

 
 
A COMISSÃO DE CONCURSO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 02/2019 de 
Abertura de Inscrições do Concurso Público para provimento de cargos de Juiz Substituto, publicado no 
Diário da Justiça Eletrônico no dia 05 de julho de 2019, e retificação posterior resolve: 

 

1.  Tornar Pública a relação dos candidatos convocados para a Segunda Etapa, constante do Anexo Único, 

classificados conforme as disposições contidas nos itens 7.6.1, 7.6.2, 7.6.3 e 7.6.4 do Edital nº 09/2019 

de Retificação, e em cumprimento à decisão judicial exarada nos autos do Mandado de Segurança 

Cível n. 0800450-78.2020.8.02.0000. 

 

2.  Comunicar que as Provas da Segunda Etapa serão realizadas na UMJ – Universidade Mario Pontes 

Juca, localizada na Av. Muniz Falcão, 1200, Bloco A – Barro Duro, Maceió/AL, de acordo com as 

seguintes orientações:  

PROVA DISCURSIVA 
Data: 08/01/2021 (sexta-feira) 
Período: matutino (Horário Local) 
Abertura dos portões: 08h00 
Fechamento dos portões: 09h00 
Duração da Prova: 5 (cinco) horas 
 
PROVA DE SENTENÇA CÍVEL 
Data: 09/01/2021 (sábado) 
Período: vespertino (Horário Local) 
Abertura dos portões: 13h00 
Fechamento dos portões: 14h00 
Duração da Prova: 5 (cinco) horas 
 
PROVA DE SENTENÇA CRIMINAL 
Data: 10/01/2021 (domingo) 
Período: matutino (Horário Local) 
Abertura dos portões: 08h00 
Fechamento dos portões: 09h00 
Duração da Prova: 5 (cinco) horas 
 
Permanência mínima: 3 horas, conforme alínea “f” do item 9.13, do Capítulo 9, do Edital nº 02/2019. 

 

2.1  Na execução das Provas Discursiva e de Sentenças, os candidatos poderão consultar legislação 

desacompanhada de anotação ou comentário, vedada a consulta a obras doutrinárias, súmulas, 

orientação jurisprudencial, material esse que será submetido à inspeção durante a realização 

das provas por equipe especialmente designada pela Fundação Carlos Chagas. 



PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO  
 

 

2.2  Os candidatos deverão trazer os textos de legislação com as partes não permitidas já isoladas 

por grampo ou fita adesiva, de modo a impedir completamente a visualização, sob pena de não 

poder consultar tais textos legislativos. O candidato que for flagrado utilizando material em 

desacordo com tais determinações será eliminado do certame. 

2.3  É vedado o uso de computador, notebook, pager, telefone celular ou equipamento similar, 

devendo o candidato utilizar caneta esferográfica de material transparente de tinta preta ou 

azul, vedado o uso de corretor de texto, caneta hidrográfica marca-texto, lápis ou borracha. 

2.4  Somente será admitido à sala de provas o candidato que estiver portando documento de 

identidade original que bem o identifique, de acordo com o item 9.6, Capítulo 9, do Edital nº 

02/2019 de Abertura de Inscrições. É importante levar o cartão informativo no dia da prova (se 

houver recebido), pois ele contém os dados necessários para melhor orientação do candidato.  

2.5  Em nenhuma hipótese será permitido aos candidatos que permaneçam com os cadernos de 

questões e de respostas após o término da prova. 

2.6  O candidato deverá observar todas as instruções contidas no Edital nº 02/2019 de Abertura de 
Inscrições, especialmente as dispostas no Capítulo (Da Prestação das Provas), bem como nas 
alterações posteriores e, ainda observar este Edital de Convocação e Instruções para Vistoria dos 
Materiais – Provas da Segunda Etapa. 

 
2.7  Os candidatos serão informados quanto ao número de sua sala por meio do Cartão Informativo, 

que será enviado por e-mail, e disponibilizado no site da Fundação Carlos Chagas 
www.concursosfcc.com.br. 

 
 

3.  NORMAS SANITÁRIAS DE PREVENÇÃO  
3.1  A realização das provas observará as normas sanitárias dispostas para o restabelecimento 

gradual das atividades presenciais no âmbito do Estado de Alagoas, para a cidade de Maceió. 
3.2   Nos casos em que haja alteração das condições sanitárias a realização das provas poderá ser 

suspensa, de acordo com as fases estabelecidas pelo Governador do Estado de Alagoas, para a 
cidade de Maceió, conforme a evolução da Covid-19.  

3.3  No local de realização das provas serão observadas as condições sanitárias de segurança, como 
higienização de superfícies (com especial atenção para maçanetas, botões de elevadores, 
interruptores, mesas/carteiras, cadeiras e mobílias em geral), disponibilização de dispensadores 
de álcool em gel 70% nas áreas comuns e de sabonete líquido e toalhas de papel nos sanitários, 
sinalização de ocupação de mesas/carteiras para orientação quanto ao distanciamento social, 
ventilação natural dos ambientes com a abertura de janelas e portas, quando possível. 

3.4  O ingresso e a permanência nas dependências do local de realização das provas estão restritos 
aos candidatos convocados, a fim de se evitar aglomerações, e deverão observar: 

a)   o distanciamento social;  
b)      as regras de higiene pessoal e etiqueta respiratória (cobrir a boca com o braço ao tossir ou 

espirrar);  
c)      o uso obrigatório de máscara individual, cirúrgica ou de tecido, de proteção de nariz e boca, não 

sendo permitido o acesso sem a utilização da mesma, e em complementação a máscara será 
permitida a utilização de viseiras, não será permitido o acesso do candidato que estiver utilizando a 
viseira (escudo facial/face shield) sem a máscara; 



PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO  
 

 

d) a utilização de álcool em gel 70%; 
e) a aferição da temperatura corporal; 
f)      as orientações determinadas por coordenadores e fiscais da Fundação Carlos Chagas. 
3.4.1  Para aqueles que apresentarem, no momento da aferição, na entrada do local de prova, 

temperatura corporal superior a 37,8°C serão realizadas outras 2 (duas) aferições. Após a 
terceira aferição confirmando a temperatura mencionada, serão excluídos do Exame, mediante 
preenchimento de termo de exclusão. 

3.4.2  Os candidatos deverão seguir e respeitar a sinalização para manter o distanciamento social nos 
elevadores (cuja utilização será limitada a casos específicos), corredores e salas de realização 
das provas. 

3.4.3 Recomenda-se aos candidatos que tragam a sua própria garrafa de água para uso individual 
3.4.4  O candidato deverá levar o seu próprio recipiente contendo álcool em gel 70%, desde que esse 

recipiente seja transparente.  
3.4.4.1 Não será fornecido álcool em gel 70% aos candidatos, exceto na forma do subitem 3.3 deste 

edital.  
3.5  As máscaras e os frascos de álcool em gel 70% deverão ser de uso individual e não poderão ser 

compartilhados entre os candidatos.  
3.6  Não serão fornecidas máscaras de proteção ao candidato, o qual deverá dispor da quantidade 

suficiente para sua reposição, bem como embalagem plástica para seu descarte e manutenção, 
uma vez que é recomendada a sua troca na entrada do prédio e a cada 2 horas de uso. 

3.6.1  A retirada da máscara de proteção facial somente será permitida, de forma breve, nos 
momentos da identificação, para consumo de água ou alimentos, ou para realizar a 
substituição da máscara. 

3.7 A obrigatoriedade do uso de máscaras, distanciamento e higienização das mãos é aplicável aos 
acompanhantes de lactantes e a qualquer pessoa que for autorizada a acessar algum prédio de 
realização do certame. 

3.8  A recusa do candidato em obedecer às normas sanitárias dispostas neste edital acarretará a 
sua retirada do local de realização das provas e a sua exclusão do Concurso Público. 

 

 
 

 
 

Maceió, 03 de dezembro de 2020. 
 
 

Ygor Vieira de Figueirêdo 
Presidente da Comissão do Concurso 

 

 



PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO  
 

 

ANEXO I 
 

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA SEGUNDA ETAPA APÓS DECISÃO JUDICIAL EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

  

Legenda: 

(D) CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA. 

(N) CANDIDATOS NEGROS. 

  

Cargo: JUIZ SUBSTITUTO 

 

NÚMERO   NOME                                           PONTOS  CLASS  

0000122d ALANA MENDONCA OLIVEIRA 9.10 1 

0001055i JESSICA LOURENCO DE SA SANTOS 9.10 1 

0006068j MANFREDO BRAGA FILHO 9.10 1 

0006917g THALITA SAENE ANSELMO PIMENTEL 9.10 1 

0002572a PEDRO COSTA BRAHIM PEREIRA 9.00 5 

0002181h THIAGO NOTARI BERTONCELLO 9.00 5 

0007700i FABIANA MOURA WILD(N) 8.90 7 

0005159h GUILHERME REGUEIRA PITTA 8.90 7 

0005214a RAFAEL LEAO E SOUZA DA SILVA 8.90 7 

0000081e AGUINELSON ROSA LOUREIRO 8.80 10 

0001284b AMANDA GABRIELLE SIQUEIRA BORGES ROMAO 8.80 10 

0006531g ANDRE HERNANY GRATAO 8.80 10 

0007657a BRUNO HENRIQUE DA SILVA FERREIRA 8.80 10 

0005822b CAROLINA NUNES CARVALHO BERNARDES 8.80 10 

0006767c DAVI VILAS VERDES GUEDES NETO 8.80 10 

0007050g GUILHERME BARROS DOMINATO 8.80 10 

0005505a GUILHERME DE OLIVEIRA JAMEL 8.80 10 

0006708i LEONARDO ALVES MOURA 8.80 10 

0001714a LUIS OTAVIO DE AGUIAR WATANABE 8.80 10 

0006348e MARINA DE CASTRO REZENDE 8.80 10 

0000069d MATHEUS BABO DE RESENDE CARNAVAL 8.80 10 

0004856c MATHEUS LEROY DE CASTRO BRAGA 8.80 10 

0005634a PRISCYLA DANTAS SANT ANA 8.80 10 

0006194d WILLIAM WASCHBURGER 8.80 10 

0004907e MARCELL MENEZES AQUINO 8.70 25 

0005186k RODRIGO DA SILVEIRA 8.70 25 

0002388h ANTONIO IRIS DA COSTA JUNIOR 8.60 27 

0004875g BRENNO LIVIO BARBOSA BEZERRA 8.60 27 

0004321h GABRIEL MEIRA NOBREGA DE LIMA 8.60 27 

0004383h GUILHERME DE MELLO ROSSINI 8.60 27 

0003796f ISAAC NEWTON LUCENA FERNANDES DE QUEIROZ 8.60 27 

0000273c JOAO PAULO BARBOSA NETO 8.60 27 

0005565h JOSE AZEREDO NETO 8.60 27 

0000413d JOSE IVAN MELO DOS SANTOS 8.60 27 

0000959d JOSE LEITE DE PAULA NETO 8.60 27 

0001858c LARISSA ALMEIDA VIANNA 8.60 27 

0002818g MARCELLA SAMPAIO SANTOS 8.60 27 

0001172b PEDRO TOAIARI DE MATTOS ESTERCE 8.60 27 

0000475d RODRIGO MENDES CRUZ 8.60 27 

0000200i WASHINGTON DE LIMA ARAUJO(N) 8.60 27 

0006650d AILIME VIRGINIA MARTINS 8.50 41 

0000341e AMANDA BUARQUE BERNARDO 8.50 41 

0007196b ANDRE LUIZ SANTOS FIGUEIREDO(N) 8.50 41 

0002789d ANDREW FRANCIS DOS SANTOS MACIEL 8.50 41 

0003713i ANNA CELINA DE OLIVEIRA NUNES ASSIS 8.50 41 

0001386j ANTONIO AUGUSTO TENORIO DE MOURA FILHO 8.50 41 

0006723e ARIEL ALVES DE FREITAS 8.50 41 

0002881c BRUNA DE OLIVEIRA FARIAS 8.50 41 

0007377f BRUNO BEZERRA LUZ 8.50 41 

0000438i CAIO CEZAR CARVALHO DE ARAUJO 8.50 41 

0003777b CAIO CEZAR MARINHO DE SOUZA 8.50 41 

0000588f CAROLINE PESSANO HUSEK SILVA 8.50 41 

0000044j CINTIA TUKASAN 8.50 41 

0003832f DOLORES KRAMER 8.50 41 

0005445i ERNANI NEVES REZENDE 8.50 41 

0000602g FALKNER DE ARAUJO BOTELHO JUNIOR 8.50 41 

0003391b FELIPE VARGAS SAMPAIO DOS SANTOS 8.50 41 

0002349i GABRIEL IGLESES VEIGA 8.50 41 



PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO  
 

 

0005251g GEORGE LUIZ CORREIA DANTAS FILHO 8.50 41 

0000312i GLEICIANE MAGALHAES DE ALENCAR BOSSA 8.50 41 

0002298g IGOR JACOBSON 8.50 41 

0001504a IGOR SPOCK SILVEIRA SANTOS 8.50 41 

0000407i INDIRANA CABRAL ALVES 8.50 41 

0004780g JADER DE MEDEIROS MARIZ NETO 8.50 41 

0004113a JULIO ANDRADE PAULO 8.50 41 

0005318b KAMILLA NAISER LIMA 8.50 41 

0004629c LEANDRO FRANCISCO AMBROSIO 8.50 41 

0003632i LETICIA CEOLIN DRUCK 8.50 41 

0006174i MARCO ANTONIO ABRITTA JUNIOR 8.50 41 

0001913g MARIA APARECIDA LIMA SOUZA 8.50 41 

0001461i MARINA CUNHA MARINHO DE BARROS 8.50 41 

0002368b MIRIAN ZAMPIER DE REZENDE 8.50 41 

0002675k PRISCILA CAROLINE GOMES BERTOLINI 8.50 41 

0000628c RAFAEL WANDERLEY DE SIQUEIRA ARAUJO 8.50 41 

0004133g RUBENS TEIXEIRA DE SOUZA STARLING 8.50 41 

0000428f SANDRO WURLITZER 8.50 41 

0007228k TAIS PINTO DA ROSA 8.50 41 

0007646g VALDEIR CAVALCANTI DA SILVA 8.50 41 

0006759d WILIANS ALENCAR COELHO JUNIOR 8.50 41 

0003711e ANDRE DE CARVALHO AMORIM 8.40 80 

0003987b BRENNO ROBERTO AMORIM BARCELOS 8.40 80 

0006369b BRUNA MENDES D ALMEIDA 8.40 80 

0006883e BRUNO ARTHUR DE MATTOS 8.40 80 

0006093i BRUNO RAMOS MENDES 8.40 80 

0002541a CARISIA SANCHO TEIXEIRA 8.40 80 

0004716i CERES DE OLIVEIRA DANCKWARDT 8.40 80 

0001699i EVALDO DA CUNHA MACHADO(N) 8.40 80 

0002100d JERONYMO COMERIO NETO 8.40 80 

0003847h JOAO MARCOS MONTEIRO BRAGA LIMA 8.40 80 

0005512i JONATHAN RICARDO COUTO OLIVEIRA 8.40 80 

0002468f LARA NOGUEIRA ROMARIZ MEDEIROS 8.40 80 

0002924f LARISSA CAMAPUM DE SOUZA 8.40 80 

0000971e MARCELA PATEKOSKI SANTANA CARDOSO 8.40 80 

0003551i MARCELA ROSA DA SILVA 8.40 80 

0005070c MATHEUS DE MIRANDA MEDEIROS 8.40 80 

0001467j MYLENA RIOS CAMARDELLA DA SILVEIRA 8.40 80 

0005955j PABLO RAONI VASCONCELOS DA SILVA MATOS 8.40 80 

0005724b PEDRO ANDRADE SANTOS 8.40 80 

0005337f PEDRO JOSE ROCHA E SILVA 8.40 80 

0002173i RENILDO ARGOLO NERY 8.40 80 

0000879f TADEU FURTADO DE OLIVEIRA ALVES 8.40 80 

0002627k TARCISIO AUGUSTO DAVID DA SILVA 8.40 80 

0004816b AGEU DE ALENCAR MIRANDA 8.30 103 

0004520c AILTON NUNES MELO FILHO 8.30 103 

0000340c ALINE CRISTINA LOPES DA SILVA 8.30 103 

0002635j ANA BEATRIZ GONCALVES DE CARVALHO 8.30 103 

0001134e ANDRE FERRAZ DE ASSIS PINTO 8.30 103 

0002535f ANNA CAROLYNNA DA SILVA ALMEIDA(N) 8.30 103 

0004819h ANTONIO ADONIS MOURAO JUNIOR 8.30 103 

0000302f ANTONIO BRUNO ROLIM CALDAS SABOIA 8.30 103 

0001388c BRUNA ATHAYDE BARROS 8.30 103 

0000006b BRUNA MARIA BARBOSA SALGADO 8.30 103 

0001888a BRUNO AQUINO CRUZ 8.30 103 

0002543e CARLOS HENRIQUE SILVEIRA SILVA 8.30 103 

0003782f CHARLES DE SOUSA ALVES 8.30 103 

0002592g DANIEL AUGUSTO SILVA RESENDE 8.30 103 

0004050c DEBORA NASCIMENTO SILVA FRAZAO 8.30 103 

0006848c DIEGO CADORE PEDROSO 8.30 103 

0000271j EDMILSON MACHADO DE ALMEIDA NETO 8.30 103 

0004258e EDUARDO LEANDRO FALCAO 8.30 103 

0001201e ERICA FRAGA CUNHA DA SILVA 8.30 103 

0001999j FELIPE ARTHUR MENDES LUNA 8.30 103 

0000359b FERNANDA DE CARVALHO GARCIA GOMES 8.30 103 

0006051d FERNANDO HENRIQUE MASSERONI MAYER 8.30 103 

0002746h FRANCISCO DAVI TEIXEIRA OSORIO 8.30 103 

0007623f GABRIEL FEIL ZANON 8.30 103 

0001150c GILSON SACRAMENTO AMANCIO DA SILVA 8.30 103 



PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO  
 

 

0003536b HELENA BENTO BOSENBECKER 8.30 103 

0004891e ISSISNAIARA CRISTINA DE LIMA COELHO 8.30 103 

0001508i JEFFERSON AFONSO DA ROCHA FLORENCIO 8.30 103 

0003461h JOANA NOGUEIRA BEZERRA 8.30 103 

0000373g JOSUE BRITO DOS REIS(N) 8.30 103 

0005236k KAIO CESAR QUEIROZ SILVA SANTOS 8.30 103 

0006394a LAURA AMARO DE MARCO DRUMMOND 8.30 103 

0006500g LEVI EMANUEL MONTEIRO DE SOBRAL 8.30 103 

0003902a LORENA DE OLIVEIRA LIMA FURLAN 8.30 103 

0000860g LUCAS PINHEIRO DE ABREU MEIRELLES 8.30 103 

0000108j LUCIENE CRISTINA DE LIMA BARROSO 8.30 103 

0000618k LUIS FILLIPE DE GODOI TRINO 8.30 103 

0003972k MARIA EVANIA FERREIRA 8.30 103 

0005525g MARIANA COSTA MARTINELLI 8.30 103 

0003076e MARINA DALLAPICOLA TEIXEIRA MIGNONI 8.30 103 

0005904d MATEUS DA SILVA CAMELIER 8.30 103 

0004444b MAYARA GARCIA MELO 8.30 103 

0002674i NATALIA NERY DOS SANTOS 8.30 103 

0001419j NIKOLE MONTEIRO ARRUDA 8.30 103 

0001823f PATRICIA MARIA MOTA PEREIRA 8.30 103 

0002170c PATRICIA NAPOLEAO DE OLIVEIRA 8.30 103 

0003229d PEDRO ANTONIO MATTOS SCHMIDT 8.30 103 

0000572b PEDRO CARDILLOFILHO DE PROENCA ROSA AVILA 8.30 103 

0000326i PETERSON SANTA ROSA SARMENTO 8.30 103 

0001724d PRISCILLA EMANUELLE DE MELO CAVALCANTE 8.30 103 

0003866a RAFAEL MAIA CORREA 8.30 103 

0003029g REGIS SOUZA RAMALHO 8.30 103 

0004131c RENAN DA SILVA PINTO 8.30 103 

0000874g RENATA MEDEIROS GAMA 8.30 103 

0006681d STEPHANIE OKUMA 8.30 103 

0003412f TIAGO LIMA SELAU 8.30 103 

0007488d VICTOR MATTHAUS MOREIRA SILVA CUNHA 8.30 103 

0004924e WILLIAM DIOGO DOS SANTOS TEMOTEO 8.30 103 

0003273g WYKTOR LUCAS MEIRA 8.30 103 

0006305i ADRIELLI APARECIDA CARDOSO 8.20 162 

0004872a AKIRA SASAKI 8.20 162 

0005812j ALISSON DE LIMA MACIEL(N) 8.20 162 

0000487k ANA LUIZA SILVEIRA DE OLIVEIRA 8.20 162 

0002488a ANDRE RAMON MOREIRA LOPES(N) 8.20 162 

0000937e ARIELA ALVES MONTEIRO PESSOA 8.20 162 

0001590i BERNARDO HENRIQUE CAMPOS QUEIROGA 8.20 162 

0005117c BRUNA SABACK DE ALMEIDA ROSA 8.20 162 

0004658j CECILIA RORATO NATUCCI 8.20 162 

0005492g DANILO VITAL DE OLIVEIRA(N) 8.20 162 

0006316c DARLAN SOARES SOUZA 8.20 162 

0000443b DAVIDSON DANIEL LEAL VASCONCELOS 8.20 162 

0006885i EDSON NASCIMENTO CAMPOS 8.20 162 

0004257c EDUARDA ERNESTO MACHADO FELIX DE CASTRO 8.20 162 

0007585b FERNANDA DE GOES BRITO DIAMANTARAS 8.20 162 

0001049c GABRIELA SOARES DANTAS LOPES 8.20 162 

0000802d GULHERME LEITE RORIZ 8.20 162 

0004838a GUSTAVO ADOLFO CAMARA DE ARAUJO 8.20 162 

0002296c HAYANNE HACKRADT SARAIVA DA COSTA 8.20 162 

0001506e ISADORA BALESTRA MARQUES(N) 8.20 162 

0002920i ISYS GABRIELA LEITE MARTINS DANTAS 8.20 162 

0002051f JAIME DE ASSIS LIMA JUNIOR 8.20 162 

0001056k JESSINEI GONCALVES DE SOUZA 8.20 162 

0001710d JOSY RIBEIRO DOS SANTOS 8.20 162 

0001410c JULIANA DE FATIMA PINTO AZEVEDO 8.20 162 

0002060g JULIANA SORAIA DOS SANTOS(N) 8.20 162 

0000857g KELLEN GONZALEZ MALDINI 8.20 162 

0007285a LAIS DE ARAUJO SOARES 8.20 162 

0007180i LARISSA BRAUNS SANTOS 8.20 162 

0002757b LEONARDO PELEGRINO DEL GROSSO 8.20 162 

0003367e LUCAS TAVARES TAKADA 8.20 162 

0003185j LUIS FELIPE DE SOUZA DIAS 8.20 162 

0003402c LUIZ CARLOS VILAS BOAS ANDRADE JUNIOR 8.20 162 

0003585d MARCELLA LEAL RESTUM FARIA  DUTRA 8.20 162 

0007396j MARIANA ROCHA CIPRIANO EVANGELISTA 8.20 162 



PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO  
 

 

0007398c MATEUS PAVAO 8.20 162 

0006985b MOISES ARGONES MARTINS 8.20 162 

0000669f NAHUM DE SA RIBEIRO FRIAS 8.20 162 

0000152b PATRICIA ALCALDE VARISCO 8.20 162 

0002721c PEDRO CAMPANHOLO MARQUES 8.20 162 

0003371g PEDRO FELIPE CARDOSO MOTA FONTES 8.20 162 

0000575h PRISCILA PARMA 8.20 162 

0003643c RAFAEL BORTONE REIS 8.20 162 

0006240g RAFAEL FERNANDES ALADIM DE ARAUJO 8.20 162 

0003443f RAFAELLA OLIVEIRA DE LIMA 8.20 162 

0006949i RAPHAEL CORREIA LIMA ALVES DE SENA 8.20 162 

0002527g RICARDO MARTINATI 8.20 162 

0006611e ROBSON CLEITON DE SOUZA GUIMARAES 8.20 162 

0007523b RODRIGO PEREIRA GUIMARAES 8.20 162 

0007192e ROGERIO SANTOS ALENCAR 8.20 162 

0004407g SILVANA MARQUES SPIRONELLI 8.20 162 

0003652d TULIO AUGUSTO GERALDO PARREIRAS 8.20 162 

0006793d VICTOR HUGO MARZAGAO JACOB VARGAS 8.20 162 

0006795h VICTOR VALANN HOLANDA GOES 8.20 162 

0003091a VINICIUS DE CASTRO BORGES 8.20 162 

0004977d VIVIANE COUTINHO LEAL 8.20 162 

0003309b WARLEY FREITAS DE LIMA JUNIOR 8.20 162 

0007265f ADAUNIR BATISTA DE AMORIM FIEL 8.10 219 

0004522g ALESSANDRA CAFURE ANTUNES 8.10 219 

0001589b ANDRESSA GUSMAO ZOTTELI 8.10 219 

0001592b BRUNA FANNY DE OLIVEIRA LEMOS 8.10 219 

0002394c CLAUDIO MOISES RODRIGUES PEREIRA(N) 8.10 219 

0005734e DANIEL RODRIGUES THOMAZELLI 8.10 219 

0007273e DANILLO AUGUSTO GOMES DE MOURA E SILVA 8.10 219 

0004533a DAVI MANCEBO COUTINHO FERNANDES 8.10 219 

0001045f DAVID MAXSUEL LIMA RODRIGUES 8.10 219 

0001440a DENIS WILLIAM RODRIGUES RIBEIRO 8.10 219 

0007236j DIOGO DE SOUZA SOBRAL 8.10 219 

0003608a DIOGO HARUO DA SILVA TANAKA 8.10 219 

0001842j DOUGLAS BRAGA LEAL DE ANDRADE 8.10 219 

0002245h EDUARDO LIGIERO ROCHA 8.10 219 

0005664j EDUARDO SAVARRO 8.10 219 

0004537i EMANUEL DE ANDRADE BARBOSA 8.10 219 

0006770c EULER JOSE RIBEIRO NETO 8.10 219 

0006548b FABIO AMARAL 8.10 219 

0007139a FELIPE ROBERTO MENDONCA DOS SANTOS 8.10 219 

0003002i FERNANDA BERTOCO MELLO 8.10 219 

0006105a FLAVIO RENATO ALMEIDA REYES 8.10 219 

0000797d FRANK DANIEL FERREIRA NERI 8.10 219 

0006935i FREDERICO ALVES DE FERNANDES(N) 8.10 219 

0006384i GABRIELA BARCHIN CREMA 8.10 219 

0000954e GEORGE BARBOZA CORDEIRO(N) 8.10 219 

0003673a GUILHERME AUGUSTO COELHO BORGES 8.10 219 

0005835k GUILHERME PIRES MITIDIERO 8.10 219 

0007631e JOAO PAULO DA SILVA ANTAL 8.10 219 

0001264g JOAO PAULO SANTANA NOVA DA COSTA 8.10 219 

0003626c JOHNATON MARTINS DE SOUZA(N) 8.10 219 

0000663e JOHNNY LOPES ALVES DE MOURA E SILVA 8.10 219 

0005235i JULIANA SOUZA DO AMARAL(N) 8.10 219 

0004491k KALLEB GROSSKLAUSS BARBATO 8.10 219 

0003582i KARLA CRISTINA MANETA FERREIRA 8.10 219 

0004492b LAILA BARBOSA OLIVEIRA 8.10 219 

0005568c LARA SOARES FRANCOSO DE CASTRO 8.10 219 

0004791a LUCAS AFONSO SOUSA E SILVA 8.10 219 

0004734k LUZINALDO ALVES ALEXANDRE DA SILVA 8.10 219 

0005574i MANUELLA FERNANDA AZEREDO VIANNA 8.10 219 

0001660d MARCELA TENORIO ALBUQUERQUE 8.10 219 

0003863f MARINA REFOSCO TANURE 8.10 219 

0000625h MAYARA LIMA ROCHA MACEDO 8.10 219 

0002821g NATALIA CERQUEIRA DE CASTRO 8.10 219 

0005686i NATHALYA ATAIDE FERNANDES 8.10 219 

0004863k PAULA CARDOSO ESTEVES 8.10 219 

0007482c PEDRO HENRIQUE FIALHO 8.10 219 

0001919h PEDRO HENRIQUE GEBRIM CAMPOS 8.10 219 



PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO  
 

 

0002938f RAFAEL GONCALVES DE MELLO ROSA MENDES 8.10 219 

0001973c RAFAEL POMINI DA SILVEIRA 8.10 219 

0006355b RAIMUNDO SARAIVA BARRETO SOBRINHO 8.10 219 

0001022e REGIANE KUSTER KAPICHE 8.10 219 

0004798d RENAN SOUZA MOREIRA(N) 8.10 219 

0001424c REWEL MESQUITA DE TOLEDO 8.10 219 

0006515i REYNALDO SANTOS DA SILVA 8.10 219 

0003332h RODRIGO CURVELO DA SILVA 8.10 219 

0006876h RODRIGO FERNANDES DIONISIO 8.10 219 

0002376a RODRIGO WILL RIBEIRO 8.10 219 

0000076a SAMUEL FARIAS 8.10 219 

0001977k SCHUBERT KROLOW PETER 8.10 219 

0000389k SILVIO ROBERTO EWALD FILHO 8.10 219 

0004973g SIMIELLE BARROS TRANDAFILOV 8.10 219 

0003145i VICTOR DE ALMEIDA MELO SILVEIRA 8.10 219 

0006304g YURI NOGUEIRA PEREIRA 8.10 219 

0003766h ADERRUAN RODRIGUES TAVARES(N) 8.00 282 

0005220g AFONSO HENRIQUE MALTA BRAZ 8.00 282 

0003512j ALEXANDRE BONALDI FIGUEIREDO ROCHA(SUB JUDICE) 8.00 282 

0002034f ALEXANDRE GUILHERME PINO DA SILVA FILHO 8.00 282 

0003415a ALEXANDRE PEREIRA SALES 8.00 282 

0007531a AMANDA INACIO GORDILHO FREITAS 8.00 282 

0006141e AMAURI FUKUDA 8.00 282 

0000003g ANA PAULA PILON MEIRA 8.00 282 

0001686k ANDERSON LINS TAVARES BEZERRA 8.00 282 

0002740g ANDRE ROCHA LOPES 8.00 282 

0000301d ANDREA MADSON ALVES 8.00 282 

0002995g ANTONIO RANIERE BARROS FIGUEIREDO FILHO 8.00 282 

0007418e ARTEMIO FREDERICO VITAL JUSTINIANO(D) 8.00 282 

0007304a ARTHUR MAGNUS DANTAS DE ARAUJO 8.00 282 

0004578a BRENDA AGUIAR VASCONCELOS 8.00 282 

0006368k BRUNA DE LEAO FIGUEIREDO 8.00 282 

0001246e BRUNNO MARLON MORAES OLIVEIRA ORNELAS 8.00 282 

0002640c BRUNO ERIC RIBEIRO DE SOUZA 8.00 282 

0001247g BRUNO HENRIQUE FERREIRA 8.00 282 

0000889i CAIO NUNES DE BARROS 8.00 282 

0004527f CAMILA BEATRIZ SIMM 8.00 282 

0002491a CARLOS ALEXANDRE PELHE GIMENEZ 8.00 282 

0003663i CARLOS LEONARDO MARTINS DA SILVA(N) 8.00 282 

0006372b CATHARINA VERBOONEN 8.00 282 

0006809d CESAR AUGUSTO LEAL VELOSO FILHO 8.00 282 

0002494g CLEBER ROBERTO SOARES DE SOUZA(N) 8.00 282 

0004939g DELVANE PINHEIRO DE ALMEIDA 8.00 282 

0005709f DIEGO CLAUDINO DOS SANTOS 8.00 282 

0006849e DIEGO FONTES SCHLINGMANN 8.00 282 

0006431c DIEGO GOMEZ LOURENCO 8.00 282 

0000591f DIEGO MATHIAS MARCUSSI 8.00 282 

0001255f DIOGO MELO NERIS 8.00 282 

0003291i DIOGO SOUZA COSTA 8.00 282 

0003887i DOUGLAS DUREMBERG MELO BALBINO 8.00 282 

0004101e EDSONINA OLIVEIRA DE SOUSA 8.00 282 

0007168h ENRIQUE DE NOVAIS SIQUEIRA FILHO 8.00 282 

0001351b EVELINE VASCONCELOS DA SILVA DE ARRUDA 8.00 282 

0000949a FABRICIO DOS SANTOS BERNARDO 8.00 282 

0006695d FELIPE DE ALMEIDA CARDOSO 8.00 282 

0001648c FELIPE PACHECO CAVALCANTI 8.00 282 

0003616k FLAVIO VINICIUS ALVES CORDEIRO 8.00 282 

0006383g GABRIEL MARQUES DE SOUZA(N) 8.00 282 

0005554c GABRIELLY ANDRADE SILVEIRA 8.00 282 

0000848f HENRIQUE FRANCK NAIDITCH 8.00 282 

0001403f HIGOR DA SILVA CARDOSO(N) 8.00 282 

0000014a HILEN CORREIA SANTOS 8.00 282 

0000233b IZABELLA MARIA DE BARROS SANTOS 8.00 282 

0005056i JAIME VIEIRA DE ALMEIDA JUNIOR 8.00 282 

0004328k JESSICA EVELYN CAMPOS FIGUEREDO NEVES(N) 8.00 282 

0003067d JOAO MANOEL LAGO LACERDA 8.00 282 

0004429f JOSE CARLOS GUIMARAES SOARES 8.00 282 

0003542h JULIA RIBEIRO MONTEBELLO 8.00 282 

0007633i LILTON MARCARI 8.00 282 



PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO  
 

 

0004392i LIVIA BARRETO CANOVES 8.00 282 

0006066f LUANA MARTINEZ GERACI PALADINO 8.00 282 

0005896i LUCAS ROCHA SOLON 8.00 282 

0001218k MAILSON BRITO DA COSTA(SUB JUDICE) 8.00 282 

0002562i MARCELO PIMENTA CAVALCANTI 8.00 282 

0001516h MARCELO THIAGO GUZOVSKY 8.00 282 

0006449k MARCO ANTONIO PRADO NOGUEIRA PERRONI 8.00 282 

0003943d MARIANE TORREAO DANTAS 8.00 282 

0003748f MARIO DE MEDEIROS ROCHA FILHO(N) 8.00 282 

0005393e MARIO EDUARDO DE MENDONCA NETO 8.00 282 

0003910k MOACIR DE OLIVEIRA NETO 8.00 282 

0004593h NATALIA DA CRUZ OLIVEIRA 8.00 282 

0002980e PAULO DE SOUZA AVILA 8.00 282 

0007680g PEDRO HENRIQUE DE ABREU 8.00 282 

0004964f RAFAEL GOMES CIPRIANI SILVA 8.00 282 

0002981g RAFAEL HENRIQUE DE BARROS LINS SILVA(N) 8.00 282 

0006642e RAIMUNDO FABIO DA SILVA 8.00 282 

0007718f RENATA SAAD MENEZES 8.00 282 

0002375j RENATO CARDOSO BEZERRA FILHO 8.00 282 

0000676c RICARDO MIRANDA BARBOSA 8.00 282 

0001775j ROBERTA BARROS CORREIA BRANDAO(N) 8.00 282 

0005693f RODOLFO MENDES SOCCIO 8.00 282 

0003135f RODRIGO TOMIELLO DA SILVA 8.00 282 

0005083a RONAN SEVERO DE ARAUJO 8.00 282 

0003306g SAMARA FERNANDES CARDOSO LIMA 8.00 282 

0006134h SAMUEL MENDES SOARES SANTOS 8.00 282 

0005697c TADEU SALVADOR BOTELHO 8.00 282 

0002776f THALLES HENRIQUE MONTEIRO ARRUDA 8.00 282 

0000199f THIAGO CESAR FREIRE ALBUQUERQUE 8.00 282 

0002778j THIAGO RUSSI RODRIGUES 8.00 282 

0001479f VICENTE EUSTAQUIO PALMEIRA RUFINO 8.00 282 

0007194i VITOR TURTON LOPES GALVAO 8.00 282 

 

366 Candidato(s) nesta opção 

 

 

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA CONVOCADOS PARA SEGUNDA ETAPA APÓS DECISÃO JUDICIAL EM ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

  

Cargo: JUIZ SUBSTITUTO 

 

NÚMERO   NOME                                               PONTOS  CL_DEF  

0007418e ARTEMIO FREDERICO VITAL JUSTINIANO 8.00 1 

0006440d LEONARDO ANDRADE CASTRO DE ALMEIDA 7.80 2 

0003105h CAIO DE MELO EVANGELISTA 7.40 3 

0003308k VERIDIANA OLIVEIRA DE LIMA 7.40 3 

0003052b CLAUDIO ROBERTO COSTA DOS SANTOS SILVA 7.30 5 

0000203d JORGE LUIZ GUEDES GRANJEIRO 7.30 5 

0003231b ROBERTO SHINJI INOKUTI 7.30 5 

0003429a LAIS SOARES LACERDA 7.20 8 

0002772i RENATO LIBORIO DE LIMA SILVA 7.20 8 

0001821b MATEUS OLIVEIRA SANTOS 7.00 10 

0000216b THOMAZ GOMES DE MATOS AUGUSTO BORGES 7.00 10 

0003343b ZAIRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE COSTA 7.00 10 

0002496k DENIS PHILLIPE OLIVEIRA CARVALHO 6.90 13 

0001748g ENIO GUSTAVO LOPES BARROS 6.90 13 

0000176e JONATHAN PABLO ARAUJO 6.90 13 

0000324e NATHALIA SILVA VIANA 6.90 13 

0004567g RAQUEL DE GOES PONTES GONDIM CABRAL DE VASCONCELOS 6.90 13 

0000208c ANTONIO ERONILDO SILVA JACINTO 6.80 18 

0005308j ERICO GERMANO HACK 6.80 18 

0000501a FELIPE JOSE  LEME 6.70 20 

0006349g MOZER MACHADO CALHEIROS 6.70 20 

0003230k PEDRO PESSOA MOREIRA VICTOR 6.70 20 

0002339f ANDREA DE SOUZA TOSTES 6.60 23 

0000061j JORGE MARCIO PEREIRA 6.60 23 

0003340g VANESSA GOUVEIA BELTRAO 6.60 23 

0003786c EDERSON PIRES DA CRUZ 6.50 26 

0005563d JERRI ANTONIO CRESTAN 6.50 26 

0005629h MARIO SERGIO DE ABREU FILHO 6.50 26 



PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO  
 

 

0006785e PEDRO IRINEU DE MOURA ARAUJO NETO 6.50 26 

0005982b BRENO HONORATO NASCIMENTO 6.40 30 

0007538d ELISEU SOARES DA SILVA 6.40 30 

0002844h GUSTAVO FARIAS ALVES 6.40 30 

0000201k ISABELA REBOUCAS MAIA 6.30 33 

0007283h JOSIAS FERREIRA BOTELHO 6.30 33 

0002416i MICHAEL LIMA SOARES 6.30 33 

0000771h PABLO RANGELL MENDES RIOS PEREIRA 6.30 33 

0003951c TELMA MIRELA MARTINS ALENCAR 6.30 33 

0003448e THAYSA KELLY SOUSA DE FARIAS 6.30 33 

0005989e DIEGO LUIZ DE ARAUJO CAVALCANTI DUCA 6.20 39 

0002505h FRANCISCO OLIVEIRA XAVIER JUNIOR 6.20 39 

0003421g GABRIEL MOURA DE SA 6.10 41 

0003628g LAILA SAMIA MEDEIROS FIGUEIREDO 6.10 41 

0002833c RUBINALDO SILVA DE ALENCAR 6.10 41 

0001185k ALESSANDRO TORRES LEITE 6.00 44 

0002513g JOELMA ALVES DA ROCHA CESAR 6.00 44 

0003220h LICIA VASCONCELOS TORRES 6.00 44 

0004792c PATRICIA SIQUEIRA MADUREIRA DE FREITAS 6.00 44 

0001782g TIAGO KLEVIRSON DA ROCHA CANUTO 6.00 44 

 

48 Candidato(s) nesta opção 

 

 

CANDIDATOS NEGROS CONVOCADOS PARA SEGUNDA ETAPA APÓS DECISÃO JUDICIAL EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

  

Cargo: JUIZ SUBSTITUTO 

 

NÚMERO   NOME                                       PONTOS  CL_NEGRO  

0007700i FABIANA MOURA WILD 8.90 1 

0000200i WASHINGTON DE LIMA ARAUJO 8.60 2 

0007196b ANDRE LUIZ SANTOS FIGUEIREDO 8.50 3 

0001699i EVALDO DA CUNHA MACHADO 8.40 4 

0002535f ANNA CAROLYNNA DA SILVA ALMEIDA 8.30 5 

0000373g JOSUE BRITO DOS REIS 8.30 5 

0005812j ALISSON DE LIMA MACIEL 8.20 7 

0002488a ANDRE RAMON MOREIRA LOPES 8.20 7 

0005492g DANILO VITAL DE OLIVEIRA 8.20 7 

0001506e ISADORA BALESTRA MARQUES 8.20 7 

0002060g JULIANA SORAIA DOS SANTOS 8.20 7 

0002394c CLAUDIO MOISES RODRIGUES PEREIRA 8.10 12 

0006935i FREDERICO ALVES DE FERNANDES 8.10 12 

0000954e GEORGE BARBOZA CORDEIRO 8.10 12 

0003626c JOHNATON MARTINS DE SOUZA 8.10 12 

0005235i JULIANA SOUZA DO AMARAL 8.10 12 

0004798d RENAN SOUZA MOREIRA 8.10 12 

0003766h ADERRUAN RODRIGUES TAVARES 8.00 18 

0003663i CARLOS LEONARDO MARTINS DA SILVA 8.00 18 

0002494g CLEBER ROBERTO SOARES DE SOUZA 8.00 18 

0006383g GABRIEL MARQUES DE SOUZA 8.00 18 

0001403f HIGOR DA SILVA CARDOSO 8.00 18 

0004328k JESSICA EVELYN CAMPOS FIGUEREDO NEVES 8.00 18 

0003748f MARIO DE MEDEIROS ROCHA FILHO 8.00 18 

0002981g RAFAEL HENRIQUE DE BARROS LINS SILVA 8.00 18 

0001775j ROBERTA BARROS CORREIA BRANDAO 8.00 18 

0005123i DIEGO EMANUEL FARIAS MOURA DOS SANTOS 7.90 27 

0005312a FLAVIO BARRETO FERES 7.90 27 

0005942a IVANO RODRIGUES SAMPAIO 7.90 27 

0002062k JURANDIR CARVALHO GONCALVES 7.90 27 

0003855g MANUEL DE ARAUJO SILVA 7.90 27 

0001924a RITHS MOREIRA ROCHA AGUIAR 7.90 27 

0005089b VINICIUS AUGUSTO DE SOUZA ARAUJO 7.90 27 

0002187i ANDERSON LUIS LIMA DA SILVA 7.80 34 

0006964e ANDRE FERNANDEZ COLLUCCI 7.80 34 

0002188k ANDRE FRANCISCO GOMES DE OLIVEIRA 7.80 34 

0003519b BRUCE LEE SIMOES PIMENTEL 7.80 34 

0003669j EDUARDO CAVALCANTE CARVALHO 7.80 34 

0002499f ELBER MARCEL VIEIRA CAMPOS 7.80 34 

0001096a ENALDO DE PAULA ROCHA SANTOS 7.80 34 

0003730i GEORGES LEONARDIS GONCALVES DOS SANTOS 7.80 34 



PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO  
 

 

0000457b JOAO PEDRO PINHEIRO RODRIGUES 7.80 34 

0001116c MICHELLE APARECIDA ACACIO PACHECO 7.80 34 

0001693h CINTIA FRANCA RIBEIRO 7.70 44 

0005412e FABIO MACEDO MACHADO 7.70 44 

0005739d ITALO NASCIMENTO HAYDEN 7.70 44 

0005377g JARDEL RODRIGUES DE OLIVEIRA 7.70 44 

0006228f LEANDRO FLORENCIO ROCHA DE ARAUJO 7.70 44 

0007596g LUIZ FAUSTINO CORREA FREIRE 7.70 44 

0004501j MARCOS VINICIUS DE LIMA QUADROS 7.70 44 

0004957i MARINA AGUIAR NASCIMENTO 7.70 44 

0005579h MIGUEL ANDERSON VIEIRA VEIGA 7.70 44 

0001972a PEDRO HENRIQUE ARGOLO COSTA 7.70 44 

0001422j RAFAEL ALESSANDRO PEREIRA OLYMPIO 7.70 44 

0005078h RAIANE SANTOS ARTEMAN 7.70 44 

0004226c AGILDO GALDINO DA CUNHA FILHO 7.60 56 

0000538b ANA CAROLINA FERREIRA MARQUES DOS PRAZERES 7.60 56 

0006923b ANDRE PAULO ALENCAR SPINDOLA 7.60 56 

0005199i CAUA NOGUEIRA DE ARAUJO 7.60 56 

0004051e DENIS MARTINELLI JUNIOR 7.60 56 

0005363g EDUARDO CAVALCANTE MEDEIROS NEVES 7.60 56 

0003528c EDUARDO PHILIPE MAGALHAES DA SILVA 7.60 56 

0001220i MARCOS HENRIQUE VIEIRA CHAVES 7.60 56 

0001780c THAMIRIS MELO VASCONCELOS 7.60 56 

0000430d TIAGO SANTOS DUARTE 7.60 56 

0000780i VIVIANE DELFINO MENEZES RICARDO 7.60 56 

0007120b ALAN FERREIRA DE ARAUJO 7.50 67 

0006657g BRUNO BARROS DOS SANTOS 7.50 67 

0005656k BRUNO PEREIRA DA SILVA 7.50 67 

0005249i EDUARDO SOARES BONFIM 7.50 67 

0006587a FERNANDO JOSE ALVES SILVA 7.50 67 

0006891d FREDERICO DOS SANTOS MAXIMO 7.50 67 

0000552g GILMAR  MENEZES SILVA 7.50 67 

0006331j JESSICA DE JESUS ALMEIDA 7.50 67 

0001854f JESSICA PALMEIRA MACHADO 7.50 67 

0000756a JONATAS SANTIAGO DE OLIVEIRA BARROS 7.50 67 

0004844g LEANDRO DA SILVA RIBEIRO FROIS 7.50 67 

0003553b MARCUS VINICIUS MONTEIRO MATIAS 7.50 67 

0000159e VIVIANE LAGES PEREIRA 7.50 67 

0000335j WAGNER DA SILVA ABREU 7.50 67 

0004599i ANA IZABELA MATOS SANTANA DE FREITAS RIOS 7.40 81 

0003773e ANTONIA MAIRA GONZAGA SANTOS 7.40 81 

0007085d ANTONIO FERREIRA JUNIOR 7.40 81 

0001093f DIEGO GOES LIMA 7.40 81 

0002957j DIVA MARIA MACIEL ROCHA MONTEIRO DE CASTRO 7.40 81 

0000048g EWERTON JOSE DA COSTA ALVES 7.40 81 

0004622k FABIANE OLIVEIRA SCARCELLI DE MORAES 7.40 81 

0005162h JOSE GILDERLAN LINS 7.40 81 

0000559j LEANDRO DA CONCEICAO BENICIO 7.40 81 

0005520h LUCAS LIRA DE BARROS CORREIA 7.40 81 

0001867d MATHEUS GOES SANTOS 7.40 81 

0000249f MOISES PEREIRA LAGE 7.40 81 

0004446f NILTON ALENCAR DE OLIVEIRA FILHO 7.40 81 

0006021f PAULO HENRIQUE CAETANO RAMOS 7.40 81 

0004866f ROBERIO MONTEIRO DE SOUZA 7.40 81 

0003032g RODRIGO SAVIO DE ALMEIDA ALBUQUERQUE 7.40 81 

0003648b SARA ALMEIDA CEDRAZ 7.40 81 

0005968h TARCISIO AGRIPINO DE OLIVEIRA 7.40 81 

0002873d VALDO HENRIQUE VERCOSA DE MELO SOUSA 7.40 81 

 

99 Candidato(s) nesta opção 

 



PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO  
 

 

 
 

ANEXO II 
 

INSTRUÇÕES PARA VISTORIA DOS MATERIAIS – PROVAS DA SEGUNDA ETAPA 

1.  De acordo com o item 8.5, do Capítulo 8 do Edital nº 02/2019 de Abertura de Inscrições: 
 

“8.5 Na execução das Provas Escritas (Discursivas e de Sentenças), os candidatos poderão consultar a 
legislação desacompanhada de anotação ou comentário, vedada a consulta a obras doutrinárias, 
súmulas e orientação jurisprudencial, material este que será submetido à inspeção durante a 
realização destas provas, por equipe especialmente designada pela Fundação Carlos Chagas. 
8.5.1  Os candidatos deverão trazer os textos de legislação com as partes não permitidas já isoladas, 

por grampo ou fita adesiva, de modo a impedir completamente a visualização das partes não 
permitidas, sob pena de não poder consultar tais textos legislativos.” 

 
2.  Instruções: 

2.1  A vistoria do material deverá ser iniciada a partir da identificação dos candidatos na sala de prova 
e durante a realização das Provas. 

2.2  É permitida a utilização dos seguintes materiais, em língua portuguesa: 
a) legislação não comentada, não anotada e não comparada; 
b) leis de Introdução dos Códigos; 
c) índice alfabético-remissivo e cronológico; 
d) instruções normativas, atos, portarias, provimentos; 
e) regimento interno dos Tribunais; 
f) material impresso da legislação seca obtido por intermédio da internet nos sites oficiais; 
g) material fotocopiado de Diários Oficiais, somente do texto da lei ou ato normativo; 
 
2.2.1 O material de uso permitido poderá também conter: 
a) trechos destacadas por marca texto, sublinhados, etc.; 
b) separação de códigos por cores, marcador de página, post-its, clipes ou similares, com remissão 

apenas a lei, sem comentários ou anotações; 
2.2.2 O índice alfabético-remissivo e cronológico poderá se utilizado, inclusive o Índice Alfabético-

Remissivo de Súmulas, desde que não contenha o conteúdo das Súmulas. 
 

2.3  NÃO é permitida a utilização dos seguintes materiais: 
a) legislação comentada, anotada ou comparada; 
b) livros de doutrina; 
c)  revistas e/ou apostilas; 
d) anotações pessoais, transcritas, manuscritas ou impressas; 
e) exposição de motivos; 
f)  súmulas; 
g)  enunciados; 
h) precedentes jurisprudenciais de qualquer natureza, tais como: súmulas, enunciados, 

jurisprudências, informativos de Tribunais, orientações jurisprudenciais, precedentes 
normativos ou similares; 

i) lápis, lapiseira, marca-texto ou borracha; 
j) papéis e/ou anotações entre as páginas dos códigos. E, em caso de anotação proibida, o 

candidato deverá trazê-la apagada ou riscada, de modo que não haja possibilidade de 



PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO  
 

 

leitura do que foi anteriormente escrito; se não for possível tal providência, o código não 
poderá ser utilizado. 

2.4  NÃO será permitido o empréstimo de material de consulta entre os candidatos. 
2.5  Os candidatos deverão trazer os textos de legislação com as partes não permitidas já isoladas, 

cobertas com papel e grampeadas, de modo a impedir completamente a visualização das partes 
não permitidas, sob pena de não poder consultar tais textos legislativos. 

2.6  Será excluído do Concurso o candidato que estiver utilizando material de consulta não permitido.  
2.7  Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Concurso.  
2.8  O material vistoriado será etiquetado e rubricado pelo vistoriador. A etiqueta será fornecida pela 

Fundação Carlos Chagas. 

 
 


